B mundus, & inimicè fordidus est, verum etiā qui E
 in sumtu faciēdo elegans, & minimè parcus est.
 Plaut. Aulul. *Tamen è meo quidem animo, aliquanto
 facias rectius, si niriidior sis in filia nuptiis.*
 SVLCOSET VIN. CREP. MERA] ni-
 hil aliud loquitur, nihilque aliud habet in ore, q̄
 sulcos, & vineta, M. Tull. ad Attic. lib. 9. *Dolabel-
 la suis litteris idibus Martij datis merum bellum loqui-
 tur.* vide quæ notauit ad Od. 18. lib. 7. de verbo ore
 pandi. Vineta autē, loca sunt vitibus cōsita. sup.
 epist. ad August. *Vt vineta egomet cedam med.*
 VLMOS] quibus maritantur vites, alioqui vi-
 duis, vide supra annotationem ad illum locum,
Alas maritat populos. Od. 2. epod.
 SENECIT] maceratur, tabescit, conficitur.
 Cicero pro Sextio, otio, & tranquillitate resp. con-
 sensesebat. ita senium pro re odiosissima, tadique
 plenissima vsurpatur. Cæcilius, *Tibi ego Antipho-
 bas sero. Senium est, cum audio.* Plautus in Stichō,
*Hæc res vitæ me soror saturant: hæc mihi diuidiæ, & se-
 nio sunt.* Horat. epist. ad Loll. 2. *inhumana senium
 depone camera.*

C VERVM, VBI OV. F. M. P. C. A. P.] nō
 dissimile est exemplum illud apud Xenophonem
 Κύριον παύδ. lib. 8. vbi Pheraulas, qui ex pau-
 pere diues à Cyro factus erat, desiderio tandem
 pristina tranquillitatis, & quietis affectus, & cur-
 rarum, ac molestiarum, quas sibi diuitias impor-
 tasse querebatur, multitudine offensus, omnium
 bonorum suorum possessionem in Sacam trans-
 fert, hoc sibi tantum excipiens, vt ab eo, tamquam
 hospes, atque etiam parcius, minúsque eleganter
 ac sumtuosè, quàm hospes, alatur. Inter cetera au-
 tem diuitiarum incommoda, hoc quoque cōme-
 morat, quod necesse sit homini diuiti saepe ab ali-
 quo aut afferri oueis aliquot à lupo iugulatas, vel
 bouem è prærupto, & præcipiti loco delapsam:
 aut nuntiat, iumenta in morbum incidisse. ver-
 ba Xenophonis, quæ ad hunc locum pertinent,
 sunt hæc, *ἢ κει δὲ τις ἢ τῶν ἀεζέτων λευκω-
 ρδύρα φέρων, ἢ τῶν βοῶν κατακέρμημιονιδίας, ἢ
 νόσον φάσκων ἐμπροσθέντων τοῖς κήνησιν. ὅσα
 μοι δοκῶ, ἐφῆ ὁ φερῶλας, νῦν ἀγὼ τὸ πᾶν
 ἔχων, πλείω λυπείσθαι, ἢ ἀεζέσθαι. τὸ δὲ
 λίγα.* id est, venit autem aut oueis eas, quæ à lu-
 po morfa, vel iugulatae sunt afferens, aut boues,
 quæ præcipientes è saxo deciderūt, aut nuntians in
 pecora morbum aliquem inuasisse. Itaque mihi
 videor, ὁ Pheraula, pluribus nunc molestiis af-
 fici propterea quia multa possideam, quàm an-
 tea, quia pauca haberem.

D SPERMEN. SEC.] id est, minus reddi-
 dit, quàm sperauerat agricola, spem fecellit. vt su-
 præ Od. 1. lib. 3. *Fundusq̄ mendax arbore nunc aquas
 Culpante, nunc torrentia agros sidera.*
 BOS EST ENECTVS] bos arator: βοῦς
 ἀροτήρ. Prisc. lib. 9. docens, necatum ferro, ne-
 ctum verò alia vi peremtum] intelligi, hunc locū
 testem producit. sic Liuius, *fame, frigore, illuui-
 e, squallore enecti.* M. Tull. Tusc. 1. *siti enectus Tatalus.*

A MEDIA DE NOCTE] sic loquitur supra
 epist. 2. *urgunt de nocte latrones.* & fat. 3. lib. 2. *Vnde
 uxor media currat de nocte vocata.* & fat. vlt. eiusd.
 lib. *De medio potare die.* & epist. 14. quæ est ad Vil-
 lic. *quem bibulū liquidi media de luce Falerni, &c.
 de media nocte autem, de medio die, de meridie,
 id est, aliquanto post mediam noctem, medium
 diem, meridiem, sic M. Tull. pro Murena, *rigilas
 tu de nocte, vt consultoribus tuis respondeas.**

STMV] simulatque, vt saepe alibi.
 SCABRVM] horridum, squallidum, incom-
 tum, impexū: qui antea erat nitidus, pexus, mun-
 dus, comtus.

INTONSV] capillus intōsus, præterquam
 in pueris, mæroris, & luctus, & vitæ tristioris e-
 rat argumentum. Suet. in Aug. *Aded namque con-
 seruatum ferunt, vt per continuos menses, barba, ca-
 pilloque summissa, caput interdum foribus illideret.* vi-
 de quæ notauit ad illum locum fat. 3. lib. 2. *sapien-
 tem pascere barbam.* Sed Aristoteles rhet. 1. scribit
 pulchrum esse Lacedæmone, comā alere, ac pro-
 ducere. libertatis enim signum esse, quia non sit
 facile ei, qui sit capillatus, quicquam illiberale,
 aut mercenarium facere: *ἢ Λακεδæμονι κομῶν
 καλόν, ἐλευθερίας γὰρ σημεῖον. ἢ γὰρ ἔστι κομῶν-
 τὰ ῥέδιον ἔδδον ποῖόν ἐργον θηπιόν.*

D VRS] durus dicitur hoc loco nimis in
 negotio gerendo occupatus, nullum à labore va-
 cuum tempus intermitens, ab omnibus volupta-
 tibus, & animi oblectationibus abstinens, homo
 ferreus, & pæne dicam, inhumanus, doloris sensu
 carens. sic epist. ad Quinctium hoc eodem libro,
*sine pascat durus, arctè, aliter fat. 2. lib. 1. Sub patri-
 bus duris tironum.*

VLTET] Vultei disyllabum est, notat Prisc.
 lib. 7. & producit testē hunc versum. Sic & Pom-
 pei, à recto Pompeius. Od. 7. lib. 1. *Pompei meorum
 prime sodalium.*

VERVM MIHI PONERE NOM.] sic
 habent omnes ferè libri veteres, cum vulgati ha-
 beant dicere nomen. ponere autem, id est, imponere.
 sic fat. 4. lib. 2. *Ponere signa nouis præceptis.*

QVOD TE] id est, propter quod te obsecro,
 vt me reddas vitæ prioris. sic Virg. lib. 6. *Æn. Quod
 te per cali incundum lumen, & auræ, Per genitorem
 oro, per spem surgentis Iuli, Eripe me his iniuste malis.*

DE OSQVE PENATEIS] Cicero libro de
 natura Deorū 2. *penates à penū dicti sunt. est enim
 omne, quo vescuntur homines, penū: aut ab eo, quod pe-
 nitus insident.* Habebat autem suos quisque deos
 Penateis domi suæ. Idem pro domo sua. *Quid est
 sanctius, quid omni religione munitius, quàm domus
 vnus cuiusque ciuium? hic ara sunt, hic faci, hic Dii pe-
 nates, hic sacra, religiones, ceremonie continentur, &c.
 ijdem Lares familiares dicebantur.* Hor. fat. 1. lib.
 2. *dulcia poma, Et quoscunque feret cultus tibi fundus
 honores, Ante Larem gustet venerabilior Lare diues.*
 Iterū M. Tull. in orat. pro P. Quinctio. quos ap-
 pellauerat paullo antè deos Penateis, eisdem
 paullo post Lares familiaris dicit his verbis. *Et*

*hic quidem iam de fundo expulsi, iam à suis Diis Pe-
 natibus eiectus esset, idem infra. illud dico, dominum
 expulsum esse de prædio, domino à familia sua manus
 allatas esse ante suos Lares familiares.*

QVI SIMVL ASPEXIT, Q. D.] sic
 habent omnes libri manu scr. & item vulgati.
 Nonnulli tamen legi volūt, *Qui semel aspexit, &c.*
 & ita hunc locum explicant: qui semel aspexit,
 quantum d. p. Distent, is mature redeat. Ego ni-
 hil mirandum censeo, & hæc verba sic declaro:
 Qui, Philippus, simulatque aspexit, id est, cognouit,
 seu considerauit, quantum dimissa, id est, re-
 licta, distent à petitis: subintell. dixit ea, quæ se-
 quuntur, *mature redeat Vulteius*, ad prius vitæ ge-
 nus scilicet, seu ad pristinum vitæ institutum, si-
 ue orbem: repetatq̄, ea, quæ reliquit. Hæc au-
 tem ita dicuntur à Philippo, vt imperante alicui
 suorum, det operam, vt redeat Vulteius: videat
 eius rationes, & accipiat: agatque cum eo libera-
 liter, vt ille primo quoque tempore omni nego-
 tio & molestia, & cura vitæ rustica solutus ad
 vitam priorem reuerti possit. Non erat enim cō-
 sentaneum L. Philippum, clarissimum virum, &
 in rep. occupatissimum, cum Vulteio rationem
 inire & συμπρολογεῖν. Itaq; dat alicui è suis ne-
 gotium, vt eum quàm primum dissoluat.

MATVRE REDEAT] inquit Philippus,
 redeat quàm primum in vrbe: & quàm primum
 repetat ea, quæ reliquit.

MET. SEQV. SVO M. A. C. P. V. EST]
 verum est, id est, par est, vt fat. 3. lib. 2. *An, quod-
 cumque facit Macenas, te quoque verum est, Tanto
 dissimilem & tanto certare minorem? monet autem
 prouerbiū, vt id vitæ genus vnusquisq; sequatur,
 quod sibi aptum sit.*

8. AD CELSV M AL-
 binouanum.

CELSO gaudere, & bene rem ge-
 rere Albinouano
 Musa rogata refer, comiti, scribae Neronis. H
 Si quæret, quid agam: dic multa, & pulchra
 mimant em,
 Viuere nec rectè, nec suauiter: haud quia
 grandio
 Cōtuderit viteis oleamq̄, momorderit æstus:
 Nec quia longinquis armentum ægrotet in
 agris:
 Sed quia mente nimis validus, quàm cor-
 pore toto,
 Nil audire velim, nil discere, quod leuet
 agrum:

A *Fidis offendar medicis : irascar amicis,
Cur me funesto properent arcere veterno:
Quae nocuere sequar : fugiam , quae profore
credam :
Roma Tibur amem vetosus: Tibure Romae.
Post haec , vt valeat : quo pacto rem gerat,
& se :
Vt placeat iuueni , percontare , vtq; cohorti.
Si dicet recte , primum gaudere : subinde
Præceptū auriculis hoc instillare memento:
B *Vt tu fortunam , sic nos te , Celse , feremus.**

C *CEL SO GA VD. ET BENÈ REM GER.* &c.] Græcorum more locutus est, *κέλευσος* χαίρειν, *χαίρειν* *ἐν* *ἀφάρτων*, &c. ordo est, *ὁ* *μυσα* à me rogata refer, id est, renuntia salutem Celso, qui me prior saluere iussit. Plato in Charmide improbat hanc Græcorum salutationem, *χαίρειν*, id est, gaudeatque multo præstare ita salutare, *συνφρονέω*, quod idem valere dicit, atque *ἡνωθῆναι* *συντον*, id est, nosse teipsum.

C *COMITI, SCRIBÆ QVE*] notandū, inferiori eum amicum, comitem nominari. scribā autem eum accipio, qui scribendis litteris ab amico potentiore prapositus est.

C *MINANTEM*] prae me ferentem, promittentem, iactantē. sic loquitur sat. 3. lib. 2. *Atqui vultus erat pulchra, & præclara minantis*, id est, de te promittentis, atque cadem est interdum verbi *ἀπειλῆν* apud Græcos significatio. Hom. *ὀδυροῦ*. *θ. H. ἰδὲ ἀπειλήσας* *βητέρμονας* *ἐνεαί* *ἀρίστους*, id est, profectū minat⁹ es saltatores esse optimos, iungit item hoc verbū cum accusandi casu Od. 28. lib. 1. *sic, quodcumque minabitur Eurys Fluclibus Hesperius, &c.*

C *NON VIA GR. CONTYDERIT VITEIS*] nomen Græcum *χαλαροπόπτεω* videtur expressisse. translātē dictū illud sat. 7. lib. 2. *postquam illi iusta podagra contudit articulos, &c.*

D *MOMORDERIT*] affecerit, læserit. alibi ad frigus trāstulit, vt sat. 6. lib. 2. *Matutina minus cautus iam frigora mordent.* epistol. 16. translātē dixit, *Mordeat opprobrijs falsis, mutemque colores?*

A *EGROTET IN AGRIS*] sic est scriptum in duob. cod. Vatic. & Iann. Faern. Torn. Rain. Card. Ruff. Nicot. Cleric. ceteris. vulgati autem habent, *in aruis.*

M *ENTE MINVS VALIDVS*] animo aeger potius, quàm corpore. Hippocr. aphorif. *ἡνώμιον* *νοσέων.*

C *VR ME FUNESTO, &c.*] hæc ita sunt accipienda, quasi pronuntientur ab Horatio offenso, atque irato: vel cur hoc loco valet, propterea quòd, cuius rei exēpla sunt rariora. M. Tull. ad Attic. lib. 3. *Quòd me accusas, cur hunc meum casum tam grauius feram, debes ignoscere.* frequentio-

ra sunt illa M. Tull. ad Cæliū lib. 2. *Quid ergo acci- dit, cur consilium mutarem? nonne omnia potius, cur in sententia permanerem? & lib. 2. accus. tamen digna causa esset, cur inimicitias hominis improbiissimi susciperem.* & pro Sextio. male dicit Sabino, homini Reatino, cur tam temerè exclamarit occisum. Idem lib. 5. de finibus, sub extrem. non pugnem cum homine cur tantum habeat in natura boni: illud. *urgeam, &c.* T. Liuius lib. 47. *Feceit aliquid Philippus, cur aduersus eum armatum, & bellum gerentem hoc decerneremus.* dixit autem me arcere veterno pro eo, quod est à me veternum arcere, per hypallagen: vt epist. de arte poet. *classis Aquilonibus arceat.*

V *ETERO*] lethargo: vnde, qui veternosi à Latinis, lethargici à Græcis appellantur, qui veterno laborant. Horat. sat. 2. lib. 2. *Vt lethargicus hic, cum sit pugil.* vitur hoc nomine Cic. epist. ad Cælium lib. 2. *erat in eadem epistola veternus ciuitatis.* & Cæl ad Cic. 8. *nisi ego cum tabernariis, & aquariis pugnares, veternus ciuitatē occupasset.* Virg. Georg. 1. *Nec torpere graui passus sua regna veterno.* funestum appellat hoc loco Horatius: stolidum Catullus in carmine ad Coloniā, *si pote stolidum repente excitare veternum.* Est autem proprie veternus morbus, quo quis somni necessitate (vt ita dicam) adamantina vrgetur, omnium propemodum rerum oblitus.

Q *VE NOC. SEQVAR: FVGIAM, &c.*] ea sequar, quæ scio esse damnosa: fugiam autem, quæ mihi vitia futura exploratum habeā. quod est incontinentis, seu impotentis, id est, eius, quæ Aristoteles *ἀκρατή* nominat, dictus autem ex eo est, quòd in illo partem animi meliorem, videlicet rationem, vincat deterior, nempe cupiditas, & libido. vide Arist. lib. 7. de morib. ad Nicidas.

R *OMÆ TIB. AM. VENTOS.*] mobilis sim, & inconstans. simile illud est sat. 7. lib. 2. *Roma rus optas, absentem rusticus urbe Tollis ad Africam leuis.* infra epist. ad Mæcen. 3. *plebem, ventosam nominat.* Sic apud Eurip. Hippoly. coron. nutrix ait Phædrā offendit præsentibus, amare, quæ absunt, his verbis *Ὀὐδ' ἔσ' ἀρέσκαι τὸ παρὲν τὸ δ' ἄπὸν* *φίλτερον* *ἢ τὸν.*

E *T SE*] gerat. Cic. ad Matium lib. 2. epist. *Quomam modo me gereret aduersus Casarem, vsus tuo consilio sum.*

I *V VENI*] Tiberio Claudio Neroni. **V** *T QVE COHORTI*] & quomodo cohorti placeat. sic autem habent libri veteres, pro quo vulgati, atque cohorti, minus rectē.

S *V B INDE*] deinde, vt sat. 5. lib. 2. *sparge subinde.*

I *NSTILLARE*] tralatio est à rebus liquidis, quæ instillantur: vt sat. 2. lib. 2. *Cuius odorem olei nequeas perferre, &c. Caulibus instillat.*

V *T TV FORTVNAM.*] supra Od. 27. lib. 3. *bene ferre magnam Dife fortunam.* quasi dicat: si secundam fortunam insolentem, & immoderatē fereres, nec nos insolentiam tuam feremus.

9. AD CLAVDIUM Neronem.

S *EPTIMIVS, Claudi, nimirum intelligit vnus,
Quanti me facias, nam, cum rogat, & prece cogit
Scilicet, vt tibi se laudare, & tradere coner,
Dignum mente, domoque legentis honesta
Neronis:*

M *unere cum fungi propioris censet amici:
Quid posim videt, ac nouit me valdius ipso.
Multa quidem dixi, cur excusatus abirem:
Sed timui, mea ne finxisset mimora putarer,
Dissimulator opis propria: mihi comodus vni.
Sic ego maioris fugiens opprobria culpa,
Frontis ad vrbanae descendi premia, quòd si
Depositum laudas ob amici iussa pudorem:
Scribe tui gregis hunc: & fortem crede,
bonumque.*

C *SEPTIMIVS*] hic ille est Septimius, ad quē scripta est Oda 6. lib. 2. *Septimi Gadeis aditure mecum, &c.*

N *AM, CVM ROGAT*] secutus sum hoc loco & testimoniu P. Viēt. qui lib. Var. lect. x. x. restatur ita scriptum esse in antiq. cod. & meam ipsius conscientiam, qui hanc scripturam offendi expressam in tribus cod. Vatic. & Iannoct. Faër. Tornes. & Clericano, Nicotiano, Ruffard. meo. neque verò quemquam commouere debet alterum, cum, quod sequitur quarto abhinc versu. est enim locutio *ἀσύνετοσ*, hoc modo, cum rogat, cum censet me propioris, id est, in terioris, seu intimi amici munere fungi, *Quid posim videt, &c.*

E *T PRECE COGIT SCILICET*] legēda sunt hæc continenti, & non intermisso spiritu. significat autem, amicorum, & viroium bonorum preces vim cogendi quandam obtinere apud nos: hoc modo, cum rogat, & scilicet rogādo cogit, &c. *quid posim videt.*

L *AVDARE, ET TRADERE*] id est, commendare, vt eum in fidem, & amicitia tuam recipias. sic loquitur epist. ad Loll. 2. hoc libro, *Fallimur & quondam non dignum tradimus.* & sat. 9. lib. 1. *haberes Magnū aditorem, posset qui ferre secundas: Hunc hominem velles si tradere.* M. Tull. epistola ad Cæl. lib. 7. *torum denique hominem tibi trado de manu (vt aiunt) in manum tuam istam, & victoria, & fide præstantem.* & ad Trebat. eod. lib. *sic ei te commendauit, & tradidit, vt grauisimè, diligētissimèq; po-*

tui. Sallust. coniur. Catil. ex epist. Catilinæ, Nunc Orestillam tibi commendo, tuæque fidei trado.

D *IGNVM M. D. QVE L. H.*] vel tamquā dignum mente, & domo Neronis, &c. vel reuera dignum Neronis mente, id est, animo, & domo, id est, familia, seu contubernio & conuiuiū, legētis honesta, id est, res honestas, & honestos viros eligentis, atque in suam amicitiam recipientis.

M *VNERE CVM FUNGI PROPIORIS*] id est, cum censet me vti munere, & fungi officio interioris amici, quid apud te posim, videt, &c. nemo enim quemquam opulento alicui, & potenti viro commendat, nisi qui apud eum gratia valeat, sitq; ei pane intimus.

N *OVIT ME VALIDIUS IPSO*] proinde ac si diceret, non arbitror me tantum apud te valere, vt quemquam tibi commendare, & tradere conari debeam: sed ille tamen me rogat, vt id faciam, sibiq; ita persuasit, me abs te impetraturum. *valdius* autem valet idem, quod magis, vt in epist. ad Pifones, *valdius oblectant populum dimissa per aurem, &c.*

M *VITA QVIDEM DIXI, CVR*] multas quidem causas attuli, quibus hoc commendandi munus mihi ab eo inpositum deprecarer.

S *ED TIMVI, MEA NE, &c.*] id est, sed timui, ne ei vireis meas, meamq; apud te gratiā nimis extenuare, & dissimulare viderer. talis describitur *ἐπαιων* ab Aristotele lib. 4. de morib. ad Nicomach. his verbis, *ὁ δ' ἐπαιων δοκεῖ ἀπρῆστος τὰ ὑπάρχοντα, ἢ ἐλάττω ποιῆναι*, id est, dissimulator autem ea negare videtur, quæ in se insunt, aut minora fingere. sed hoc interest, quod *ἐπαιων* laudatur: dissimulator opis propriae, vituperabilis est, si suam opem dissimulat, ne alteri proficit. sic sat. 10. lib. 1. *Defendente vicem modò rhetoris, atque poetae, Interdum vrbani parcentis viribus, atque Extenuantis eas consulo.*

M *AIORIS CVLPÆ*] dissimulationis, & a nimis in officio tribuendo restricti, ac maligni. Est enim maior culpa, grauiusque peccatū nolle cōmendare aliquem virum bonum, & dignum amicitia potentium virorum, apud virum potentem, dissimulando suam gratiam, & extenuando suas vireis, quàm talem virum commendando, subimpudentem, & subaudacem ab illo potente viro existimari.